
Sexta-feira, 07 de Julho de 2023, 881, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/919/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 9 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 030/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.313/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo a assessorial, cotação,
reserve, emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes de
passagens aéreas nacionais destinadas ao atendimento das demandas da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Arraial do Cabo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
PRAZO: 3 (três) meses
CONTRATADO: 51.026.589 JUCIILIA LOPES PONTES COELHO
VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R$ 11.291,24 (onze mil,
duzentos e noventa e um reais e vinte e quatro centavos)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor valor global.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93 
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 217/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO N° 15.157/2022
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADORA: DANIELE BARRETO SIMAS PESSANHA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1. Prorrogação da locação de imóvel localizado a Rua Fernando Lee, nº 08,
casa 04, Praia Grande – Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, onde está
instalado o ambulatório IST/AIDS.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
2.1 Fica prorrogado o prazo de locação por mais 12 (doze) meses, iniciando-
se no dia 28/06/2023 e findando-se no dia 27/06/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
3.1 - O valor a ser acrescido ao montante global será de R$ 2.336,40 (dois
mil, trezentos e trinta e seis reais e quarenta centavos), com base na
porcentagem de 2,95%, baseado no IPCA dos últimos 12 (doze) meses.
3.2 - O valor global do contrato, após o percentual de acréscimo previsto no
item anterior, passará de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)

para R$ 81.536,40 (oitenta e um mil, quinhentos e trinta e seis reais e
quarenta centavos)
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1 Dá –se ao presente instrumento o valor global de R$ 81.536,40 (oitenta e
um mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta centavos) que será
pago em 12 parcelas mensais, no valor de R$ 6.794,70 (seis mil, setecentos
e noventa e quatro reais e setenta centavos).

PORTARIAS

PORTARIA Nº 4.055/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a partir de 30/06/2023, Ercy Correa Braga Filho, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial IV, símbolo CA -7, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.056/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.945 de
29/05/2023,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a partir de 30/06/2023, Ester Conde dos Santos
Cardoso, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial VI,
Símbolo CA-12, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.057/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Ezequiel Duarte Bertanha, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.058/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.947 de
01/06/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Fabiana de Souto Couto, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor-Chefe de Recursos Humanos, Símbolo
DAS-1, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.059/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Fabio do Nascimento Palmeira, para
exercer o cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.060/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.866 de 31/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Filipe Siqueira Balbino da Silva, para
exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de Tecnologia da
Informação, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.061/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.677 de
12/07/2022;

RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Flavia Cristiane Queiroz Felizola da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento de
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de julho de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.062/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.634 de
02/05/2022;
RESOLVE:
Nomear, partir de 30/06/2023, Cecílio de Souza Ribeiro, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo
CA-8, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.063/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto Nº 3.930 de
12/04/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Clara Benevenuto de Mello, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete do Secretário,
Símbolo CA-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.064/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.883 de 16/02/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Cristiane Pessoa Macedo, para exercer o
cargo em comissão de Chefe De Coordenadoria de Relações
Institucionais, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.065/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.947 de
01/06/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Daniel de Oliveira Barreto Rocha, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Eventos da
Educação, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.066/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Daniele Oliveira Rangel Gonçalves, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Nutrição, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.067/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Decio Felizola da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transportes, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.068/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.883 de 16/02/2023;
RESOLVE:

Nomear, a partir de 30/06/2023, Dener Lisboa de Freitas, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Departamento de Transporte Escolar,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.069/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.930 de
12/04/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Diego Porto de Mendonça, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.070/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto Nº 3.930 de
12/04/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Edson Almenara da Costa Junior, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico Especial, Símbolo
CA-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.071/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls.15/16 do Processo Administrativo
nº 937/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rafael Barros Carvalho Gomes, Fiscal de
Postura – Classe 2, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo
do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 12.435, Promoção Vertical,
tendo seus efeitos a partir de 01/05/2023, na forma dos arts. 15, II, 17 e 18,
da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.072/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Anderson Fonseca de Souza, para exercer
o cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretário III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.073/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Anderson Rocha Teixeira, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretário III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.074/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.572 de 02/02/22;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 03/03/2022, André Vinicius Braga da Silva, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Engenharia, Símbolo DAI-2, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.075/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:

Nomear, a partir de 30/06/2023, Anna Paula de Faria Brito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial V, símbolo CA-10, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.076/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Arivelson Dias Ferreira, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.077/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Augusto Manoel de Souza, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Gabinete do Secretário III, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.078/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Bianca Caldas da Silva Pitta Bahiense,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, Símbolo CA-4,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

PORTARIA Nº 4.079/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.947 de
01/06/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Camila Macedo Amaral Victorino, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Cultura e Projetos, Símbolo
CA-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.080/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Aldicergio Francisco Soares, para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação, símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.081/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e DECRETO N° 3.724 de
01/09/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Alex Sandro Fortes Gomes, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.082/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Francisco Farias, para exercer o cargo em

comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.083/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.795 de
11/11/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Gabriel Cardoso da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Supervisor Chefe Administrativo Operacional,
Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.084/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Gabriela Ferreira Barcelos de Medeiros,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Administrativa, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.085/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Decreto nº 3.686 de
18/07/22,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Geferson da Cunha Mendonça, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Manutenção Predial, Símbolo
CA-6, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

PORTARIA Nº 4.086/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Giselle Valentim Ponce, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.087/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023 Guilherme Rodrigues de Azevedo, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Engenharia de Fiscalização
de Obras, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.088/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.942 de
10/05/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Hítalo Pinheiro de Souza Gavina, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete III,
Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.089/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Hitalo Ribeiro da Rocha, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.090/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Igor Luis Ferreira da Silva, para exercer o
cargo em comissão da Assessor de Transporte Escolar, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.091/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Iriane de Azevedo Teixeira Franco, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Orientação
Educacional, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.092/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Isabel Oliveira Fernandes, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Contabilidade, Símbolo CA-8, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.093/2023



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls.13/14 do Processo Administrativo
nº 324/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Jhenefer Fernandes Lopes, Fiscal de Postura, do
Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial
do Cabo, matrícula nº 33.326, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir
de 01/05/2023, na forma dos arts. 15, II,17 e 18, da Lei Municipal nº 2.166, de
01 de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.094/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e,
Considerando o parecer da PROGEM às fls.16/17 do Processo Administrativo
nº 1331/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Jhenefer Fernandes Lopes, Fiscal de Postura, do
Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de Arraial
do Cabo, matrícula nº 33.326, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir
de 01/05/2023, na forma dos arts. 15, II,17 e 18, da Lei Municipal nº 2.166, de
01 de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.095/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Isabela do Carmo Alves, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Contratos, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.096/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:

Nomear, a partir de 30/06/2023, Isabella Taianá de Mello Siqueira, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Processos e Vale
Transporte, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.097/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.455 de 19/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Ivonaldo da Silva Lima, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial VI, símbolo CA-12, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.098/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.942 de
10/05/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Jhonatan Caldas da Silva Pitta, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II,
Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.099/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Joelma Aparecida Serapião da Costa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Processos Pessoal, Símbolo
CA-11, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

PORTARIA Nº 4.100/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Jonatas Miguel Lopes, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de TI, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.101/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.883 de
16/02/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, José Claudio Soares Marques, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I,
Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.102/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e DECRETO nº 3.724 de
01/09/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 30/06/2023, Joyce Cardoso da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Departamento de Verbas Federais,
Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.103/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.969 de
04/07/2023;
RESOLVE:
Nomear, Viviane Dutra Pereira Pinheiro, para exercer o cargo em comissão

de Assessoria Administrativa de Produções e Eventos, Símbolo CA-10,
da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.104/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.969 de
04/07/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 05/07/2023, Geovani Rodrigues de Souza, do cargo
em comissão de Assessoria de Esporte e Lazer, Símbolo CA11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e
Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.105/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 03/07/2023, Jorge Rodrigo Lima da Silva, do cargo em
comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.106/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 03/07/2023, Felipe da Silva Batista,  para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo
CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.107/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 03/07/2023, Scarllet Sousa de Almeida, do cargo em
comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.108/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Abel Maximiano de Jesus, para exercer o cargo em comissão de
Diretor-Chefe da Administração Regional, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Julho de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

NOTIFICAÇÃO – 001/2023

NOTIFICANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, inscrito pelo CNPJ:
27.792.373/0001-07, com sede administrativa na Av. da Liberdade, s/n,
Centro – Arraial do Cabo, RJ, neste ato representado pelo fiscal do contrato
Martin Simas Pereira, Chefe de Coordenação de Organização e
Desenvolvimento Estratégico, nomeado através da portaria 3.162/2023.
NOTIFICA: MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, inscrito
pelo CNPJ: 15.064.270/0001-33, com sede na Rua Prefeito José Montes
Paixão, 1708, Centro – Mesquita, RJ, representado pelo sócio Sr. Jorge
Roberto Andrade Leal.
PROCESSO Nº 5426/2021
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para solução de
aplicativo de tecnologia da informação totalmente web, modular, objetivando a
gestão unificada e integrada de administração pública municipal para atender
as necessidades da Coordenadoria de Organização e Desenvolvimento
Estratégico, conforme condições, quantidades e especificações constantes do
termo de referência – anexo I do edital de pregão Nº042/2022.
Por meio deste instrumento, vem a NOTIFICANTE, formalmente notificar a
empresa MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, que se
manifeste sobre o previsto no item 9.2 – da cláusula nona: das
responsabilidades e ainda os itens 10.1 e 10.2 – da cláusula décima: das
obrigações conforme termo de contrato nº 333/2022, firmado entre as partes.
Itens ainda não atendidos

-        Envio de informações do e-social;
-        Migração de sistema tributário - falta de suporte técnico para migração;
-        Relatório 2 – novo sistema de gestão da administração - lentidão /
interrupção do sistema;
-        Relatório 2 – novo sistema de gestão da administração - assistência
técnica ineficiente;
-        Relatório 2 – novo sistema de gestão da administração - e-social e
prestação de informações a entidades órgãos / estatais;
-        Falta de prosseguimento de processos adm .atualiz. Cadastrais -
processos administrativos parados;
-        Instalação dos módulos do sistema de compras e licitação - reiteração
de pedido;
-        Dificuldades com o sistema modernização - problemas com siconfi e
sigfis;
-        Não discriminado - tarifas bancárias, arq. Divida ativa, banco de dados
anos anteriores;
-        Apontamentos quanto ao portal eletrônico – determinações;
-        Ocorrência contrato modernização pública - divergência de saldos –
mensagem sistema contab. Para sigfis;
-        Ausência de dados cadastrados – instalação, módulo, crc. - solicitação
de resposta aos ofícios 060/2023 / 066/2023 / 067/2023;
-        Chamado aberto modernização - urgente - prazo expirado para o
atendimento do chamado;
-        04 - fundação instituto de pesca de arraial do cabo conferido e se
encontram divergente do saldo de abertura, modernização, com o de
fechamento, supernova.
-        12 - fundo municipal de procuradoria conferido e se encontram
divergentes, nem a conta de caixa e equivalente estão no sistema da
modernização.
-        13 - fundo de defesa do consumidor conferido e se encontram
divergentes, nem a conta de caixa e equivalente, estão no sistema da
modernização.
-        14 - fundo de segurança pública conferido, e se encontram divergentes
o saldo de caixa e equivalente do fechamento do supernova, com o da
abertura na modernização.
-        18 - fundo municipal de educação conferido, e estão divergentes o saldo
de fechamento no supernova, com o de abertura na modernização
-        19 - fundo municipal de cidadania conferido e esta divergente o saldo de
fechamento na supernova, com o de abertura na modernização.
-        01 - câmara municipal de arraial do cabo, conferido e não estão
batendo.
-        Tem um aviso informando falta de vinculação dos elementos de
despesa e pede para verificar a listagem, em anexo.
-        Estou com algumas diferenças e dúvidas: 02 - PREFEITURA no número
de despesa 67/2020 da supernova esta com o valor de 5,00 reais e na
modernização de 57,56 reais; no número 580/2020 na supernova está com o
valor de 27,60 reais e na modernização 46,00 reais; além da diferença
absurda de um relatório para outro, supernova 20 páginas, modernização
623.
-        Estou com algumas diferenças e dúvidas: 05 - SAÚDE tem 16
divergências, números de despesas iguais, mas com valor diferente: {63/2018
supernova R$ 1.023,18, modernização R$ 1.190,40}; {86/2018 supernova R$



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 

93,55, modernização R$ 3.472,53}; {4/2019 supernova R$ 104,49,
modernização R$ 1.288,45}; {10/2019 supernova R$ 1.353,95, modernização
R$ 4.100,29}; {62/2019 supernova R$ 3.548,91, modernização R$ 4.969,43};
{70/2019 supernova R$ 175,40, modernização R$ 5.254,36}; {72/2019
supernova R$ 54,52, modernização R$ 5.212,60}; {85/2019 supernova R$
6,63, modernização R$ 5.110,04}; {92/2019 supernova R$ 26,44,
modernização R$ 874,71}; {109/2019 supernova R$ 2.378,10, modernização
R$ 2.984,09}; {9/2020 supernova R$ 5.059,14, modernização R$ 6.357,33};
{34/2020 supernova R$ 4.371,61, modernização R$ 5.460,72}; {43/2020
supernova R$ 69,71, modernização R$ 2.751,06}; {62/2020 supernova R$
1.859,34, modernização R$ 4.658,27}; {68/2020 supernova R$ 1.109,34,
modernização R$ 5.158,26}; {946/2022 supernova R$ 0,10, modernização R$
343,68}. E também esse tem a diferença da quantidade de folhas de um
relatório para outro, supernova 20, modernização 242, o que imagino que
explicando da prefeitura já servirá da mesma forma para está.
-        Estou com algumas diferenças e dúvidas: 18 - EDUCAÇÃO temos 3
divergências com números de despesa iguais, mas com valor diferente:
{611/2022 supernova R$ 0,20, modernização R$ 727,20}; {663/2022
supernova R$ 8.422,31, modernização R$ 10.292,31}; {665/2022 supernova
R$ 10.650,56, modernização R$ 14.151,66}. E tem a mesma discrepância na
quantidade de folha e informações no relatório.
-        Estou com dúvidas: 06 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE o relatório
esta zerado na supernova e na modernização está com informações.
-        Estou com dúvidas: 19 - FUNDO MUNICIPAL DE CIDADANIA o
relatório estar zerado na supernova e na modernização está com
informações.
-        Estou com dúvidas: 07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL o relatório estar zerado na supernova e na modernização está com
informações.
-        Estou com algumas diferenças e dúvidas: 09 - FUNDO MUNIPAL DE
MEIO AMBIENTE os dois que tinham na supernova, foram localizados na
modernização sem nenhuma diferença, mas no relatório da modernização há
muito mais informações.
-        Estou com dúvidas: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE PROCURADORIA o
relatório estar zerado na supernova e na modernização tem informações.
-        Venho solicitar que seja feita a exclusão das contas que estão erradas:
-        1.3.1.1.01.1.001 - aluguéis e arrecadação; fonte 1.500;
-        1.9.1.1.06.1.0.010 - multas administrativas por danos ambientais -
principal; fonte 1.500;
-        1.9.1.1.06.2.0.010 - multas judicias por danos ambientais - principal;
fonte 1.500;
-        1.9.2.1.99.1.1.020 - outras indenizações - compensação ambiental;
fonte 1.500;
-        1.9.2.1.99.1.1.040 - outras indenizações - principal; fonte 1.500;
-        Temos a conta de Outros Serviços (1.6.9.9.99.0.1.000) que estão sem
arrecadação, imaginamos que os valores que deveriam estar indo para as
contas 1.6.9.9.99.0.1.100 e 1.6.9.9.99.0.1.200 então indo para outras contas
erroneamente.
-        Estou com algumas diferenças e dúvidas: 10 - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO as informações que tinham
na supernova, foram localizados na modernização sem nenhuma diferença,
mas no relatório da modernização há muito mais informações.

-        Solicito regularização dos saldos iniciais do balancete de janeiro/2023
(modernização) por divergirem do saldo do balancete de dez/22 (super nova)
do Fundo Municipal de Educação.
-        Solicito regularização dos saldos iniciais do balancete de janeiro/2023
(modernização) por divergirem do saldo do balancete de dez/22 (super nova)
do Fundo Municipal de Segurança Pública.
-        Solicito regularização dos saldos iniciais do balancete de janeiro/2023
(modernização) por divergirem do saldo do balancete de dez/22 (super nova)
do Fundo Municipal de Meio de Ambiente.
-        Estou com um problema na contabilização do arquivo de retorno do
banco referente aos pagamentos da dívida ativa. O financeiro está sendo
creditado na c/c 18.163-3 da Procuradoria do Município e a contabilização
está ocorrendo na c/c 73056-4 (arrecadação) da Prefeitura de Arraial. Peço
que verifique a rotina de contabilização e, se for possível, ajustar os
lançamentos já efetivados desde janeiro de 2023 até o dia de hoje.
-        Ícone/Menu do portal da transparência sobre Receita de multa de
transito não tem receita
-        RCL - menu 07.02.05 - valores errados
-        Extrato bancário - 05.01.06.08 (não aparece opção de conta)
-        Relatórios despesa liquidadas divergentes (escolhendo a FR um valor
total e colocando relatório por fonte e vendo o subtotal por fonte outro valor).
Ex. FMS - 1635
-        Listagem de despesa (empenhada, liquidada, paga) tem que ter filtro de
CO
-        Relatório de repasses concedidos e recebidos (interferências
financeiras)
-        Seleção de filtros (Estamos tendo muito retrabalho por causa da
maneira que praticamente todos os relatórios são disponibilizados. Estamos
acostumados a uma flexibilidade muito maior na marcação de opções. No
modernização a escolha de qualquer filtro é somente uma opção ou
consolidado. Não consigo relatórios customizados. Ex. quero todos as
despesas liquidadas do poder executivo (marcaria todos as unidades
gestoras menos a câmara) ou quero todas as despesas da prefeitura - RPPS
e câmara). Preciso saber todas as despesas liquidadas pelo FMS com
royalties (marcaria filtro FR 1635, 1704 e 1705), no modernização tenho que
tirar 3 relatórios e soma-los manualmente nesse caso. Quero QDD de 3
fundos, tenho que tirar um a um. )
-        Impressão por lote - Empenho, Liquidação e Op Extra;
-        Controle Adiantamento;
-        Controle Dívida Consolidada;
-        Documento Fiscal - partes necessárias a Reinf (tipo serviços, base de
calculo);
-        EFD-Reinf ;
-        Prescrição (anular RPP e RPNPL em lote);
-        Listagem de OP Extras cancelados/anulados;
-        Relatório de excesso de arrecadação por fonte - coluna com excessos
já utilizados até a data e saldo (7.3.19);
-        Transferências bancárias - abrir só as opções de FR vinculadas à conta
bancária;
-        Listagem de repasses - filtro por Fonte de Recurso e opção de histórico;
-        Extra códigos reduzidos de consignados e de repasse padronizados;
-        Pgto. de extra e orçamentária não deixam escolher a FR. Já aparecer a



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

11

 

FR vinculada as Ops. Boa critica seria na escolha da conta só deixar escolher
as que aceitam a FR das Ops
-        Realização orçamentária que possa dividir por Fonte de Recurso
-        Controle limite da LOA para movimentação orçamentária. Ex. 30%
computando qd do credito adicional com opção para marcar exceções
-        Colocar filtro 4.11.01 do campo código tipo alteração
-        Integração Patrimônio
-        Integração Estoque
-        Listagem de conciliação bancaria com pendencias em aberto
-        Relatório de conferencia da DDR - Total Ativo / Total Passivo / Credito
Empenhado a Liquidar / RP não processados a Liquidar / RP não
processados a Liquidar inscrição no exercício / Resultado Financeiro
(1-2+3+4+5) / DDR / Diferença
-        Demonstrativo da receita x despesa por fonte de recurso (receita
arrecadada / Empenhado / Saldo)
-        Demonstrativo do superávit/déficit financeiro (disponibilidade de caixa/
Despesas) (Orçamentária a pagar+Extra a pagar+restos a pagar) / Total das
despesas / valor apurado
-        Filtros = Fonte - DD
-        Razão Dívida Consolidada
-        Quadro de Apuração de Valores e Quadro de Validações
-        Conta contábil única para todos os fundos, fundações, legislativo etc.
(ex. deposito caução - 218810401XX, sendo XX o código reduzido 23 nesse
caso).
-        Assinatura do ordenador de despesa na Nota de Estorno de Liquidação
-        Quando utilizar o numero de bloqueio no empenho e o bloqueio for
maior que o empenho, perguntar se deseja anular automaticamente o
restante do saldo do bloqueio.
-        Adicionar função para selecionar quais Secretarias de uma UG para
emissão de relatório de Posição de Saldo de Dotação Orçamentária
Desta forma, fica a empresa notificada para que, caso entenda necessário, se
manifeste sobre a notificação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
envio da notificação e da publicação desta solicitação no Diário Oficial do
Município, sob pena de sofrer as sanções previstas na “cláusula décima
segunda: das infrações administrativas e penalidades”, pelo inadimplemento
parcial do contrato, visto que todos esses itens já foram informados via oficio
e com chamados abertos.
Atenciosamente,

Martin Simas Pereira
Coordenadoria de Organização e Desenvolvimento Estratégico.

Matrícula: 63.372

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 06
JULHO/2023 DA CMA

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas, na sala
02 da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos, situada na Rua Bernardino Viana, nº 108, Praia
grande, Arraial do Cabo, Prédio, reuniram-se os membros da Comissão
Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, a presidente
Pábulla Christine da Silva Mello, o secretário Bruno Ornellas do
Nascimento, e a membro Júlia Terroso da Silva. A presidente, Pábulla

Christine, inicia a sessão fazendo a leitura da última ata. A membro Júlia
questiona se a Presidente possui alguma informação sobre a elaboração do
relatório de monitoramento e avaliação, a Presidente informa que ainda não
possui nenhuma informação e que entrará em contato com o Gestor de
Parceria para saber a respeito do mesmo. O secretário Bruno traz à sessão, o
prazo para entrega da prestação de contas e sugeriu que a Comissão fique
atenta para que este prazo não vença e ainda destacou a relevância da
atualização da Comissão quanto aos trâmites realizados durante o período de
avaliação desta prestação de contas. A Presidente concorda e informa que
conforme sugerido na última sessão, um ofício foi enviado ao Gabinete com
cópia para a Controladoria Geral do Município, sugerindo o chamamento
público para cadastramento das Organizações da Sociedade Civil (OSC) e
destacou o quão benéfico é a realização deste cadastramento para a
administração pública. Não mais havendo manifestação por parte dos
membros, a Presidente deu como encerrada a sessão. Eu BRUNO
ORNELLAS DO NASCIMENTO secretariando os trabalhos, lavro a presente
ata e dela extrai-se 03 (três) vias que seguem assinadas por mim, pela
Presidente PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO, e pela membro JÚLIA
TERROSO DA SILVA. 

Arraial do Cabo, 06 de julho de 2023.
Pábulla Christine da Silva Mello

Presidente da Comissão
Bruno Ornellas do Nascimento

Secretário da Comissão 
Júlia Terroso da Silva

Membro da Comissão

ATA DA 11ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE
DE DOCUMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA”

Aos três de julho de dois mil e vinte três, às dez horas e trinta e cinco minutos
da manhã, se reuniram na sede da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, situada à rua Bernardino Viana,
número 108, Praia Grande, Arraial do Cabo, Rio de Janeiro, os membros da
Comissão Especial de Análise de Documento do Programa Gira Renda
Cabista, a saber: Letícia Lima Regadas, Marselle Barreto Ferreirinha, Marcela
Mota da Silva e Patrícia Luize Félix Ferreira. As análises continuaram pela
listagem de 21 de agosto de 2021. Até o presente momento foram analisados
ao todo, desde a primeira reunião, 626 cadastros com documentações,
correspondendo até a letra G, dentre as famílias selecionadas pelo sistema
de gestão do PGRC, da primeira listagem. Todos os documentos dos
usuários estão sendo organizados e analisados em ordem alfabética,
arquivados em pasta L, obedecendo a organização já existente no setor a fim
de não misturar cadastros excluídos ou bloqueados com cadastros ativos. Foi
enviado ofício para o Almoxarifado da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, solicitando mais 1.000 pastas
suspensas para organização do material analisado. As análises estão
subsidiando a produção do primeiro relatório da Comissão Especial de
Análise de Documento do Programa. Não havendo mais nada a tratar, eu
Letícia Lima Regadas, Presidente da Comissão Especial de Análise de
Documento do Programa Municipal de Transferência de Renda “Gira Renda



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Julho de 2023 - Edição: 881 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

12

 

Cabista”, lavro e assino a presente ata, juntamente com todos os membros da
comissão presentes.

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2023.
Letícia Lima Regadas

Matrícula 33.406
Presidente da Comissão

Marselle Barreto Ferreirinha
Matrícula 56.960

Membro da Comissão
Marcela Mota da Silva

Matrícula 56.024
Membro da Comissão 

Patrícia Luize Félix Ferreira
Matrícula 56.811

Membro da Comissão


